
PORTARIA N°   8.112  , DE   05   DE ABRIL DE 2022.  

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 11/2022.

O  Prefeito  do  Município  de  Capanema,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art.  1º   Homologar  o  Processo  de  Licitação  modalidade  Pregão  Eletrônico  nº  11/2022,  objeto
AQUISIÇÃO  DE  EPIs  DIVERSOS  PARA  USO  DA  SECRETARIA  DE  VIAÇÃO,  OBRAS  E  SERVIÇOS
URBANOS  DO  MUNICÍPIO  DE  CAPANEMA  PR,  SENDO  UM  ITEM EXCLUSICO  PARA O  CORPO  DE
BOMBEIROS (ITEM 4), PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Art.  2º  Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantid

ade
Preço

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

1 ABAFADOR DE RUÍDO TIPO CONCHA 
– 21DB, COM CA    

NADU
S

30,00 23,98

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

2 AVENTAL COURO SOLDADOR 1,20 X 
60Cm, COM CA  

ARCL
AN

4,00 27,50

NACIONAL SAFETY 
EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELI

3 BOTA DE PVC CANO LONGO BRANCA,
DIVERSOS TAMANHOS, COM CA  

WORK
FLEX

10,00 40,73

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

4 BOTA PVC NAÚTICA CANO LONGO 
COM POLAINA AZUL E AMARELO 
TAMANHOS  DIVERSOS COM CA   

GENO
VA

15,00 46,99

A. L. FORCE COMERCIAL 
LTDA EPP

5 BOTA TÁTICA PARA USO 
OPERACIONAL, NA COR PRETA LISA 
BRILHANTE, CANO  CURTO (TIPO “B” 
– ATÉ O TORNOZELO) ALTURA MÉDIA
DE 110MM A 150MM CONSIDERANDO 
PONTO MAIS DO CANO, COM 
NÚMERO DE CERTIFICAÇÃO DE 
APROVAÇÃO. CARACTERÍSTICAS AS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E 
PARÂMETROS PARA A CONSTRUÇÃO 
DO PRODUTO EM EPÍGRAFE ESTÃO 
DESCRITOS NAS NORMAS/TABELAS 
ABAIXO E DEMAIS EXIGÊNCIAS 
TÉCNICAS DEFINIDAS NESTE TERMO 
DE REFERÊNCIA. CABEDAL: 
CONFECCIONADO EM COURO 
BOVINO HIDROFUGADO COM 
TECNOLOGIA HIDRO-REPELENTE, 
ESTAMPA PRETA LISA BRILHANTE, 
SEM MARCAS, ISENTA DE CORTES, 
FUROS, CICATRIZES, BEM COMO 
SINAIS DE PARASITAS, OU SEJA, 
CARRAPATOS, BERNES E OUTROS 
DEFEITOS PROVOCADOS POR RISCOS 
DE CERCA, CHIFRADAS, MARCAS DE 
FOGO, ETC., E ESPESSURA ENTRE 2,1 
MM E 2,3 MM.  COLARINHO E CANO: 
REVESTIDOS EM MATERIAL COURO 
NAPA VESTUÁRIO, NA COR PRETA, 

GUAR
TELÁ

14,00 471,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



COM ENCHIMENTO EM ESPUMA PU 
PARA CONFORTO DOS PÉS. LÍNGUA: 
SISTEMA FOLE SENDO TAMBÉM EM 
COURO NAPA VESTUÁRIO NA COR 
PRETA, COM RECORTE DE COURO 
SOBREPOSTO CONFORME CABEDAL E
ACABAMENTO DA LÍNGUA PARA 
MELHOR MOBILIDADE, 
ACOLCHOADA EM ESPUMA PU DE 
ALTO DESEMPENHO E CONFORTO.  
FORRAÇÃO: FORRO SEM ESPUMA DE 
CÉLULA FECHADA OU FELTRO, 
CONSTRUÍDA EM MULTIFILAMENTOS
DE POLIÉSTER/POLIAMIDA, 
CONSTRUÍDO EM SISTEMA DE 
BOOTIE (BOTINHA) COM MEMBRANA 
POLIÉSTER NÃO POROSO, ELÁSTICO, 
COM TRATAMENTO HIDROFÍLICO, 
100% IMPERMEÁVEL E RESPIRÁVEL 
DEVENDO POSSUIR 
PERMEABILIDADE AO VAPOR DE 
ÁGUA, SELADO POR FITA MICRO 
POROSA IMPERMEÁVEL, TERMO 
SELADA ESPECÍFICA PARA SELAGEM 
DE MEMBRANAS RESPIRÁVEIS, COM 
TRATAMENTO BACTERICIDA E 
FUNGICIDA. FECHAMENTO: FRONTAL
POR ATACADORES EM TRAMA DE 
POLIAMIDA COM CABO DUPLO DE 
POLIÉSTER, PONTEIRAS EM ACETATO
OU RESINADA, COMPRIMIDA E 
PLASTIFICADA, PASSADORES E 
GANCHOS EM POLÍMERO/NYLON 
FIXADOS ATRAVÉS DE REBITES 
PERSONALIZADOS COM A 
LOGOMARCA DO PRODUTO E NÃO 
OXIDÁVEIS, SENDO LINHA DE 1 (UM) 
GANCHO FIXADO NA PARTE 
SUPERIOR DO CANO, LINHA DE 1 
(UM) GANCHO TRAVADOR E LINHA 
DE 4 (QUATRO) PASSADORES 
FIXADOS NAS GÁSPEAS. BIQUEIRA 
INTERNA E CONTRAFORTE: 
CONFECCIONADOS EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO DE ALTA 
DURABILIDADE, CONSTITUÍDO POR 
UMA LÂMINA DE RESINA 
POLIMÉRICA, CONTENDO ADESIVOS 
GRANULADOS ATIVADOS POR 
CALOR E PRESSÃO, REFORÇADA POR 
UMA TELA DE POLIÉSTER. BIQUEIRA 
EXTERNA: CONSTITUÍDA EM 
BORRACHA DE 1,5MM NA COR 
PRETA, FIXADA ATRAVÉS DE 
VULCANIZAÇÃO SEM COSTURAS. 
PALMILHA DE MONTAGEM E 
ESTABILIZADORA: PALMILHA DE 
MONTAGEM MATERIAL 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



MULTICAMADAS ANTI-PERFURANTE,
NÃO METÁLICO. PALMILHA 
CONFORTO: MOLDADA EM 
POLIURETANO OU EVA, COM 
FORMATO ANATÔMICO PARA 
MELHOR ABSORÇÃO DE IMPACTO E 
DISTRIBUIÇÃO DO PESO, COM 
REVESTIMENTO DE TECIDO 
POLIÉSTER COM TRATAMENTO 
BACTERICIDA. SOLADO: BI-
COMPONENTE DE BORRACHA 
ULTRAGRIP, CANAIS PARA FLUXO 
CONTÍNUO DA ÁGUA E SULCOS PARA
SAÍDA DE LAMA PARA PERMITIR BOA
ADERÊNCIA EM SUPERFÍCIES 
MOLHADAS, COM PLATAFORMA 
ESTABILIZADORA COMPOSTA EM 
EVA. A NUMERAÇÃO DA BOTA 
DEVERÁ CONSTAR NA SOLA DA 
BOTA.   

CLNA7 COMERCIAL LTDA 6 CALÇADO DE PROTEÇÃO DOS PÉS E 
TORNOZELOS TIPO BOTINA, 
CONFECCIONADA EM  VAQUETA NA 
COR PRETA, COURO HIDROFUGADO, 
ESPESSURA DE 1,9 MM 0,1 MM, COM 
TRÊS OU QUATRO COSTURAS NO 
GASPEAMENTO E NO RESTANTE 
DUAS COSTURAS, COM LINHA DE 
NÁILON POLIAMIDA, CANO COM 
GOMOS ACOLCHOADOS, 
CALCANHEIRA EM VAQUETA NA COR
PRETA, COM PALMILHA DE RESINA 
DE COURO, SOLADO INJETADO EM 
POLIURETANO (PU), COM RANHURAS 
NO SOLADO QUE PERMITA MELHOR 
ADERÊNCIA AO SOLO. CONSTAR Nº 
CA/MTB E O NOME DO FABRICANTE 
IMPRESSO NO CALÇADO DE FORMA 
INDELÉVEL. TAMANHOS DIVERSOS. 
O FABRICANTE DEVE GARANTIR AS 
EXIGÊNCIAS DAS NORMAS NBR 
20.345, POR UM PERÍODO DE SEIS 
MESES, CONTRA DEFEITOS DE 
FABRICAÇÃO. AS AMOSTRAS 
PODERÃO SER ANALISADAS POR 
GRUPO TÉCNICO CAPACITADO. 

F-SEG 350,00 42,02

NACIONAL SAFETY 
EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELI

7 CAPA DE PVC AMARELA 
REFORÇADA, SEM FORRO, COM 
TOUCA, MANGA LONGA,  DIVERSOS 
TAMANHOS, COM CA 

BRASC
AMP 
CA 
28450

30,00 16,91

NACIONAL SAFETY 
EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELI

8 CAPACETE COM ABA FRONTAL 
CLASSE “A”, COM JUGULAR COM 
VELCRO, COM CA 

CAMP
ER CA 
34414

30,00 14,15

FORTCLEAN COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI

9 CONE DE SINALIZAÇÃO LARANJA E 
BRANCO 75CM, COM FAIXAS 
REFLETIVAS, BASE  DE 3,200 KG, 
CONFORME ABNT 

360 50,00 64,96

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



NACIONAL SAFETY 
EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELI

12 FITA DE SINALIZAÇÃO DE 
SEGURANÇA ISOLAMENTO 65X200M 
ZEBRADA AMARELA E  PRETA 

PLAST
COR

80,00 8,76

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

13 LENTE DE PROTEÇÃO SOLDA 51 X 
108MM TONALIDADE 12 COM CA    

LEDA
N

10,00 3,45

ATACADO MINIPREÇO LTDA 14 LUVA DE LATEX AMARELA 
ANTIDERRAPANTE, DIVERSOS 
TAMANHOS, COM CA    

TALGE 200,00 2,75

PROLINE MATERIAL 
HOSPITALAR - EIRELI

15 LUVA DE PROCEDIMENTO LATEX 
BRANCA CAIXA COM 100 UNIDADES  

NUGA
RD

25,00 23,19

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

16 LUVA DE VAQUETA, DIVERSOS 
TAMANHOS, COM CA    

CALSE
G

250,00 14,87

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

19 MASCARA DE SOLDA DIGITAL REG. 9 
- 13, COM CA    

LYNUS 2,00 139,80

FACCINA DALTORA EQUIP. 
SEGURANCA LTDA

20 ÓCULOS LEOPARDO ESCURO, COM 
CA    

ISSO 
MOLD

120,00 2,70

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

21 ÓCULOS LEOPARDO INCOLOR, COM 
CA    

VALEP
LAST

100,00 2,87

MASTERSUL EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA 

22 PROTETOR AUDITIVO DE INSERÇÃO 
EM VINIL, SILICONE OU NEOPRENE, 
TAMANHO  UNIVERSAL, PRESO POR 
CORDÃO, ACONDICIONADO EM 
CAIXA PLÁSTICA. UNIDADE: PAR. 
TAMANHO: PEQUENO, MÉDIO E 
GRANDE. DEVE SER EXIGIDO 
AMOSTRAS DO PRODUTO E CÓPIA DO
CA/MTB. AS PEÇAS SERÃO OBJETO DE
AVALIAÇÃO ONDE ALÉM DAS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS SE 
AVALIARÃO A QUALIDADE DO 
PRODUTO, COMO: MACIEZ DO 
MATERIAL, INJEÇÃO DA PEÇA, 
FIXAÇÃO DO CORDÃO, QUALIDADE 
DO ESTOJO PLÁSTICO E 
ACABAMENTO EM GERAL.  

FREIT
AS

150,00 3,18

STAR PRODUTOS DE HIGIENE 
E LIMPEZA LTDA

23 PROTETOR SOLAR, FPS 60 UVA E UVB 
COM REPELENTE DE INSETO 120 
GRAMAS,    COM CA  

SUND
AY

350,00 15,50

Art.  3º Valor  total  dos gastos  com a Licitação  modalidade    Pregão Eletrônico Nº  11/2022,  é  de R$
39.797,50 (Trinta e Nove Mil, Setecentos e Noventa e Sete Reais e Cinqüenta Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono cinco dias de abril de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321


